
1 

О внесении изменений в Схему 
территориального планирования 
Пермского муниципального 
района, утвержденную решением 
Земского Собрания Пермского 
муниципального района от 
17.12.2010 № 134 

В соответствии со статьями 8, 20 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации, статьей 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

решением Земского Собрания Пермского муниципального района от 29.01.2015 

№ 40 «Об утверждении Положения о составе, порядке подготовки документов 

территориального планирования на территории Пермского муниципального 

района, порядке подготовки изменений и внесения их в документы, а также о 

составе, порядке подготовки планов реализации таких документов», с ч. 1 ст. 25 

Устава Пермского муниципального района 

Земское Собрание РЕШАЕТ: 

1. Внести изменения в Схему территориального планирования Пермского 

муниципального района Пермского края, утвержденную решением Земского 

Собрания Пермского муниципального района от 17.12.2010 № 134 (в редакции от 

20.04.2011 № 162, от 17.10.2013 № 386, от 30.10.2013 № 397, от 25.12.2014 № 34, 

от 28.09.2017 № 251, от 25.06.2020 № 61), согласно приложению 1 к настоящему 

решению. 

2. Внести в материалы по обоснованию Схемы территориального 

планирования Пермского муниципального района в текстовой форме изменения 

согласно приложению 2 к настоящему решению. 

3. Администрации Пермского муниципального района: 

3.1. обеспечить доступ к настоящему решению в федеральной 

государственной информационной системе территориального планирования и на 

официальном сайте Пермского муниципального района в срок, не превышающий 

десяти дней со дня принятия настоящего решения; 

23.09.2021 163 







4 

4. Сведения о видах, назначении и наименованиях планируемых объектов в 

иных областях в связи с решением вопросов местного значения муниципального 

района. 

5. Сведения о видах, назначении и наименовании планируемых для 

размещения объектов местного значения, влияющих на развитие территории 

Пермского муниципального района, их основные характеристики, их 

местоположение, а также характеристики зон с особыми условиями 

использования территорий.». 

2. пункт 1.2. подраздела 1 изложить в новой редакции: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

№ 

п/п 

Код объекта/ 

справочник 

Назначение объекта 

местного значения 

муниципального 

района 

Наименование 

Краткая 

характеристика 

объекта 

Местоположение 

планируемого 

объекта 

Сроки 

строительс

тва 

Зоны с особыми 

условиями 

использования 

территории 

1.2. Газопровод межпоселковый 

1 602040404 
Обеспечение 

природным газом 

Размещение газопровода 

межпоселкового д. Мостовая – 

д. Чебаки – с. Кольцово – д. 

Горбуново – д. Клестята – д. 

Кочкино  

Определить 

проектом 

Двуреченское 

сельское 

поселение, 

Лобановское 

сельское 

поселение 

1 очередь 

Охранная зона, 

установленная в 

соответствии с 

постановлением 

Госгортехнадзора 

России от 22 апреля 

1992 г. № 9 

2 602040404 
Обеспечение 

природным газом 

Размещение газопровода 

межпоселкового д. Скобелевка 

– д. Мысы – музейный 

комплекс Хохловка с отводом 

на  д. Гора 

Определить 

проектом 

Хохловское 

сельское 

поселение 

1 очередь 

Охранная зона, 

установленная в 

соответствии с 

постановлением 

Госгортехнадзора 

России от 22 апреля 

1992 г. № 9 

3 602040404 
Обеспечение 

природным газом 

Размещение газопровода 

межпоселкового д. Заболото – 

д. Горшки – д. Большакино  

Определить 

проектом 

Заболотское 

сельское 

поселение 

Расчетный 

срок 

Охранная зона, 

установленная в 

соответствии с 

постановлением 

Госгортехнадзора 

России от 22 апреля 

1992 г. № 9 

4 602040404 
Обеспечение 

природным газом 

Размещение газопровода 

межпоселкового д. Мокино – 

д. Чуваки (Болдино-Вилладж) 

Определить 

проектом 

Култаевское 

сельское 

поселение 

Расчетный 

срок 

Охранная зона, 

установленная в 

соответствии с 

постановлением 

Госгортехнадзора 

России от 22 апреля 



6 

1992 г. № 9 

5 602040404 
Обеспечение 

природным газом 

Размещение газопровода 

межпоселкового д. Няшино 

Определить 

проектом 

Фроловское 

сельское 

поселение 

Расчетный 

срок 

Охранная зона, 

установленная в 

соответствии с 

постановлением 

Госгортехнадзора 

России от 22 апреля 

1992 г. № 9 

6 602040404 
Обеспечение 

природным газом 

Размещение газопровода 

межпоселкового п. Кукуштан 

– д. Байболовка 

Определить 

проектом 

Кукуштанское 

сельское 

поселение 

1 очередь 

Охранная зона, 

установленная в 

соответствии с 

постановлением 

Госгортехнадзора 

России от 22 апреля 

1992 г. № 9 

 

3. пункт 2.1. подраздела 2 изложить в новой редакции: 

 

2.1. Автомобильные дороги 

1 602030303 

Развитие 

автомобильного 

транспорта 

местного значения 

Реконструкция проезда от 

улицы С. Корнеева до ул. 

Большевистской в 

поселке Сылва 

Протяженность  

- 0,55 км, III 

категория 

поселок Сылва 

Сылвенского 

сельского 

поселения 

1 очередь 
Придорожная полоса – 

не устанавливается 

2 602030303 

Развитие 

автомобильного 

транспорта 

местного значения 

Реконструкция 

автодороги Кукуштан (по 

ул. Сибирский тракт) – 

Платошино.  

Протяженность  

- 1,93 км,  

III категория 

Кукуштанское 

сельское 

поселение 

1 очередь 

Придорожная полоса – 

50 метров 

 

3 602030303 

Развитие 

автомобильного 

транспорта 

Реконструкция 

автодороги Гамово – 

Заречная.  

Протяженность  

- 1,9 км,  

III категория 

Гамовское 

сельское 

поселение. 

1 очередь 

Придорожная полоса – 

50 метров 

 



7 

местного значения 

4 602030303 

Развитие 

автомобильного 

транспорта 

местного значения 

Реконструкция 

автодороги Пермь - 

Екатеринбург - Курашим, 

1+700 - км 4+950 

Протяженность  

- 3,25 км, 

IV категория 

Платошинское 

сельское 

поселение. 

1 очередь 

Придорожная полоса – 

50 метров 

 

5 602030303 

Развитие 

автомобильного 

транспорта 

местного значения 

Строительство въездов и 

выездов от 

автомобильной дороги 

«Восточный обход г. 

Перми» к ул. 5-я Ферма с. 

Фролы Пермского 

муниципального района 

Пермского края 

Протяженность  

- 1,45 км, 

Категория – 

магистральные 

улицы районного 

значения 

Фроловское 

сельское 

поселение 

1 очередь 

Придорожная полоса – 

не устанавливается 

 

6 602030303 

Развитие 

автомобильного 

транспорта 

местного значения 

Реконструкция 

автомобильной дороги 

«Пермь – Екатеринбург» 

- Замараево» – Фролы 

Протяженность  

- 0,92 км 

Фроловское 

сельское 

поселение 

1 очередь 
Придорожная полоса – 

50 метров 

7 602030303 

Развитие 

автомобильного 

транспорта 

местного значения 

Строительство 

автомобильной дороги 

Горный – Костарята 

Протяженность  

– 2,7 км,  

IV категория 

Двуреченское 

сельское 

поселение 

1 очередь 
Придорожная полоса – 

50 метров 

8 602030303 

Развитие 

автомобильного 

транспорта 

местного значения 

Строительство 

автомобильной дороги 

Восточный обход г. 

Перми –Плишки - Фролы 

Протяженность  

– 0,7 км,  

IV категория 

Фроловское 

сельское 

поселение 

1 очередь 
Придорожная полоса – 

50 метров 

9 602030303 

Развитие 

автомобильного 

транспорта 

местного значения 

Размещение выезда из д. 

Кондратово на ул. 

Строителей г. Перми, д. 

Кондратово 

Протяженность  

определить 

проектом,  

Категория – 

магистральные 

улицы районного 

Кондратовское 

сельское 

поселение 

1 очередь 

Придорожная полоса – 

не устанавливается 

 



8 

значения 

 

3. подраздел 3 изложить в новой редакции: 

 

«3. Сведения о видах, назначении и наименованиях планируемых для размещения объектов местного значения 

муниципального района в области образования, физической культуры и массового спорта, их основные характеристики, 

их местоположение, характеристики зон с особыми условиями использования территорий. 

 

№ 

п/п 

Код объекта/ 

справочник 

Назначение объекта 

местного значения 

муниципального 

района 

Наименование 

Краткая 

характеристика 

объекта 

Местоположение 

планируемого объекта 

Сроки 

строительст

ва 

Зоны с особыми 

условиями 

использования 

территории 

1 2 3 4 5 6 7 8 

3.1. Объекты местного значения муниципального района в области образования 

Бершетское сельское поселение 

1 602010101 

Предоставление 

дошкольного 

образования 

размещение объекта 

дошкольного образования - 

детского сада  

180 мест 

село Бершеть 

Бершетского сельского 

поселения 

Расчетный 

срок 

не 

устанавливаются 

Гамовское сельское поселение 

2 602010102 

Предоставление 

среднего общего 

образования 

размещение объекта 

образования - 

общеобразовательной школы  

825 мест 

село Гамово 

Гамовского сельского 

поселения 

1 очередь 

не 

устанавливаются 

Двуреченское сельское поселение 

3 602010101 

Предоставление 

дошкольного 

образования 

реконструкция объекта 

дошкольного образования -

детского сада «Семицветик» 

94 мест 

поселок Ферма  

Двуреченского 

сельского поселения 

1 очередь 

не 

устанавливаются 



9 

4 602010101 

Предоставление 

дошкольного 

образования 

реконструкция объекта 

дошкольного образования -

детского сада «Семицветик» 

120 мест 

поселок Горный  

Двуреченского 

сельского поселения 

1 очередь 

не 

устанавливаются 

5 602010101 

Предоставление 

дошкольного 

образования 

размещение объекта 

дошкольного образования - 

детского сада  

450 мест 

поселок Горный 

Двуреченского 

сельского поселения 

Расчетный 

срок 

не 

устанавливаются 

6 602010101 

Предоставление 

дошкольного 

образования 

размещение объекта 

дошкольного образования - 

детского сада  

120 мест 

деревня Нестюково 

Двуреченского 

сельского поселения 

Расчетный 

срок 

не 

устанавливаются 

7 602010102 

Предоставление 

среднего общего 

образования 

размещение объекта 

образования - 

общеобразовательной школы  

825 мест 

поселок Горный 

Двуреченского 

сельского поселения 

1 очередь 

не 

устанавливаются 

8 602010102 

Предоставление 

среднего общего 

образования 

размещение объекта 

образования - 

общеобразовательной школы  

825 мест 

поселок Горный 

Двуреченского 

сельского поселения 

Расчетный 

срок 

не 

устанавливаются 

Заболотское сельское поселение 

9 602010101 

Предоставление 

дошкольного 

образования 

реконструкция объекта 

дошкольного образования - 

детского сада  

60 мест 

деревня Горшки  

Заболотского сельского 

поселеня 

1 очередь 

не 

устанавливаются 

Кондратовское сельское поселение 

10 602010101 

Предоставление 

дошкольного 

образования 

размещение объекта 

дошкольного образования - 

детского сада  

280 мест 

деревня Кондратово 

Кондратовского 

сельского поселения 

1 очередь 

не 

устанавливаются 

11 602010101 

Предоставление 

дошкольного 

образования 

приобретение здания для 

размещения детского сада 
350 мест 

деревня Кондратово 

Кондратовского 

сельского поселения 

(ул. Камская) 

1 очередь 

не 

устанавливаются 

12 602010101 Предоставление размещение объекта 350 мест деревня Кондратово Расчетный не 



10 

дошкольного 

образования 

дошкольного образования - 

детского сада  

Кондратовского 

сельского поселения 

(КРТ) 

срок устанавливаются 

13 602010101 

Предоставление 

дошкольного 

образования 

размещение объекта 

дошкольного образования - 

детского сада  

350 мест 

деревня Кондратово   

Кондратовского 

сельского поселения 

(м-н Новый) 

Расчетный 

срок 

не 

устанавливаются 

14 602010102 

Предоставление 

среднего общего 

образования 

размещение 

общеобразовательной школы  
1 100 мест 

деревня Кондратово 

Кондратовского 

сельского поселения 

(м-н Новый) 

1 очередь 

не 

устанавливается 

15 602010102 

Предоставление 

среднего общего 

образования 

размещение объекта 

образования - средней 

общеобразовательной школы  

850 мест 

деревня Кондратово 

Кондратовского 

сельского поселения 

Расчетный 

срок 

не 

устанавливаются 

16 602010102 

Предоставление 

среднего общего 

образования 

размещение объекта 

образования - средней 

общеобразовательной школы  

825 мест 

деревня Кондратово 

Кондратовского 

сельского поселения 

(КРТ) 

Расчетный 

срок 

не 

устанавливаются 

Кукуштанское сельское поселение 

17 602010101 

Предоставление 

дошкольного 

образования 

размещение объекта 

дошкольного образования - 

детского сада  

200 мест 

поселок Кукуштан 

Кукуштанского 

сельского поселения 

Расчетный 

срок 

не 

устанавливаются 

18 602010101 

Предоставление 

дошкольного 

образования 

размещение объекта 

дошкольного образования -

детского сада  

339 мест 

поселок Кукуштан 

Кукуштанского 

сельского поселения 

Расчетный 

срок 

не 

устанавливаются 

Култаевское сельское поселение 

19 602010101 

Предоставление 

дошкольного 

образования 

размещение объекта 

дошкольного образования - 

детского сада  

350 мест 

село Култаево 

Култаевского сельского 

поселения (м-н Южный 

1 очередь 

не 

устанавливаются 



11 

ветер) 

20 602010101 

Предоставление 

дошкольного 

образования 

размещение объекта 

дошкольного образования - 

детского сада  

240 мест 

деревня Петровка 

Култаевского сельского 

поселения 

1 очередь 

не 

устанавливаются 

21 602010101 

Предоставление 

дошкольного 

образования 

размещение объекта 

дошкольного образования - 

детского сада  

160 мест 

село Башкултаево 

Култаевского сельского 

поселения 

1 очередь 

не 

устанавливаются 

22 602010101 

Предоставление 

дошкольного 

образования 

размещение объекта 

дошкольного образования - 

детского сада 

240 мест 

поселок Протасы 

Култаевского сельского 

поселения 

Расчетный 

срок 

не 

устанавливаются 

23 602010101 

Предоставление 

дошкольного 

образования 

размещение объекта 

дошкольного образования - 

детского сада  

280 мест 

деревня Мокино 

Култаевского сельского 

поселения 

Расчетный 

срок 

не 

устанавливаются 

24 602010102 

Предоставление 

среднего общего 

образования 

размещение образовательной 

школы 
825 мест 

село Култаево  

(ул. Р. Кашина) 

Култаевского сельского 

поселения 

1 очередь 

не 

устанавливаются 

Лобановское сельское поселение 

25 602010101 

Предоставление 

дошкольного 

образования 

размещение объекта 

дошкольного образования - 

детского сада 

350 мест 

село Лобаново 

Лобановского 

сельского поселения 

1 очередь 

не 

устанавливаются 

26 602010101 

Предоставление 

дошкольного 

образования 

размещение объекта 

дошкольного образования -

детского сада  

80 мест 

село Кояново 

Лобановского 

сельского поселения 

1 очередь 

не 

устанавливаются 

27 602010101 

Предоставление 

дошкольного 

образования 

размещение объекта 

дошкольного образования - 

детского сада  

120 мест 

поселок Мулянка 

Лобановского 

сельского поселения 

Расчетный 

срок 

не 

устанавливаются 

28 602010102 Предоставление размещение образовательной 825 мест село Лобаново 1 очередь не 



12 

среднего общего 

образования 

школы  Лобановского 

сельского поселения 

устанавливаются 

29 602010103 

Предоставление 

дополнительного 

образования 

размещение объекта 

дополнительного 

образования - детской 

школы искусств  

по заданию на 

проектирование 

село Лобаново 

Лобановского 

сельского поселения 

1 очередь 

не 

устанавливаются 

Савинское сельское поселение 

30 602010101 

Предоставление 

дошкольного 

образования 

размещение объекта 

дошкольного образования – 

детского сада 

350 мест 

деревня Ясыри 

Савинского сельского 

поселения 

1 очередь 

не 

устанавливаются 

Сылвенское сельское поселение 

31 602010101 

Предоставление 

дошкольного 

образования 

размещение объекта 

дошкольного образования - 

детского сада 

80 мест 

село Ляды 

Сылвенского сельского 

поселения 

Расчетный 

срок 

не 

устанавливаются 

32 602010101 

Предоставление 

дошкольного 

образования 

размещение объекта 

дошкольного образования -

детского сада  

240 мест 

село Троица 

Сылвенского сельского 

поселения 

Расчетный 

срок 

не 

устанавливаются 

33 602010102 

Предоставление 

среднего общего 

образования 

реконструкция школы  300 мест 

поселок Сылва 

Сылвенского сельского 

поселения 

1 очередь 

не 

устанавливаются 

Усть-Качкинское сельское поселение 

34 602010101 

Предоставление 

дошкольного 

образования 

размещение объекта 

дошкольного образования - 

детского сада  

240 мест 

поселок Красный 

Восход Усть-

Качкинского сельского 

поселения 

Расчетный 

срок 

не 

устанавливаются 

35 602010103 

Предоставление 

дополнительного 

образования 

размещение детской школы 

искусств 

по заданию на 

проектирование 

село Усть-Качка Усть-

Качкинского сельского 

поселения 

1 очередь 

не 

устанавливаются 



13 

Фроловское сельское поселение 

36 602010101 

Предоставление 

дошкольного 

образования 

размещение объекта 

дошкольного образования -

детского сада 

120 мест 

село Фролы 

Фроловского сельского 

поселения 

1 очередь 

не 

устанавливаются 

37 602010101 

Предоставление 

дошкольного 

образования 

размещение объекта 

дошкольного образования -

детского сада 

350 мест 

село Фролы 

Фроловского сельского 

поселения 

1 очередь 

не 

устанавливаются 

38 602010101 

Предоставление 

дошкольного 

образования 

размещение объекта 

дошкольного образования -

детского сада 

350 мест 

деревня Большая Мось 

Фроловского сельского 

поселения 

1 очередь 

не 

устанавливаются 

39 602010101 

Предоставление 

дошкольного 

образования 

размещение объекта 

дошкольного образования - 

детского сада 

280 мест 

село Фролы 

Фроловского сельского 

поселения 

Расчетный 

срок 

не 

устанавливаются 

40 602010101 

Предоставление 

дошкольного 

образования 

размещение объекта 

дошкольного образования - 

детского сада  

450 мест 

село Фролы 

Фроловского сельского 

поселения 

Расчетный 

срок 

не 

устанавливаются 

41 602010102 

Предоставление 

среднего общего 

образования 

размещение начальной 

школы 
500 мест 

деревня Большая Мось 

Фроловского сельского 

поселения 

Расчетный 

срок 

не 

устанавливаются 

42 602010102 

Предоставление 

среднего общего 

образования 

размещение 

общеобразовательной школы 
970 мест 

деревня Мартьяново 

Фроловского сельского 

поселения 

Расчетный 

срок 

не 

устанавливаются 

43 602010103 

Предоставление 

дополнительного 

образования 

размещение детской школы 

искусств 

по заданию на 

проектирование 

село Фролы 

Фроловского сельского 

поселения 

Расчетный 

срок 

не 

устанавливаются 

Юговское сельское поселение 

44 602010101 
Предоставление 

дошкольного 

размещение объекта 

дошкольного образования - 
80 мест 

поселок Юг Юговского 

сельского поселения 

Расчетный 

срок 

не 

устанавливаются 



14 

образования детского сада  

Юго-Камское сельское поселение 

45 602010101 

Предоставление 

дошкольного 

образования 

размещение объекта 

дошкольного образования - 

детского сада  

180 мест 

поселок Юго-Камский 

Юго-Камского 

сельского поселения 

Расчетный 

срок 

не 

устанавливаются 

46 602010103 

Предоставление 

дополнительного 

образования 

размещение детской школы 

искусств 

по заданию на 

проектирование 

поселок Юго-Камский 

Юго-Камского 

сельского поселения 

1 очередь 

не 

устанавливаются 

3.2. Объекты местного значения муниципального района в области физической культуры и спорта 

1 602010301 

Развитие объектов в 

сфере физической 

культуры и спорта 

размещение универсальной 

спортивной площадки 

(межшкольный стадион) 

по заданию на 

проектирование 

село Усть-Качка Усть-

Качкинского сельского 

поселения 

1 очередь 
не 

устанавливаются 

2 602010301 

Развитие объектов в 

сфере физической 

культуры и спорта 

размещение универсальной 

спортивной площадки 

(межшкольный стадион) 

по заданию на 

проектирование 

на перекрестке ул. 

Школьная – Дачная, 

поселок Мулянка 

Лобановского 

сельского поселения 

1 очередь 
не 

устанавливаются 

3 602010301 

Обеспечение 

населения объектами 

физической культуры 

и спорта 

размещение малой 

универсальной спортивной 

площадки (школьная) 

по заданию на 

проектирование 

деревня Горшки 

Заболотского сельского 

поселения 

1 очередь 
не 

устанавливаются 

4 602010301 

Обеспечение 

населения объектами 

физической культуры 

и спорта 

размещение малой 

универсальной спортивной 

площадки (школьная) 

по заданию на 

проектирование 

село Кояново 

Лобановского 

сельского поселения 

1 очередь 
не 

устанавливаются 

5 602010301 

Обеспечение 

населения объектами 

физической культуры 

и спорта 

размещение малой 

универсальной спортивной 

площадки 

по заданию на 

проектирование 

поселок Красный 

Восход Усть-

Качкинского сельского 

поселения 

1 очередь 
не 

устанавливаются 



15 

6 602010301 

Обеспечение 

населения объектами 

физической культуры 

и спорта 

размещение малой 

универсальной спортивной 

площадки 

по заданию на 

проектирование 

деревня Скобелевка 

Хохловского сельского 

поселения 

1 очередь 
не 

устанавливаются 

7 602010301 

Обеспечение 

населения объектами 

физической культуры 

и спорта 

размещение малой 

универсальной спортивной 

площадки 

по заданию на 

проектирование 

поселок Юго-Камский 

Юго-Камского 

сельского поселения 

1 очередь 
не 

устанавливаются 

8 602010301 

Обеспечение 

населения объектами 

физической культуры 

и спорта 

размещение физкультурно-

оздоровительного комплекса 

открытого типа 

по заданию на 

проектирование 

поселок Сылва 

Сылвенского сельского 

поселения 

1 очередь 
не 

устанавливаются 

9 602010301 

Обеспечение 

населения объектами 

физической культуры 

и спорта 

размещение универсальной 

спортивной площадки 

«Межшкольный стадион с 

искусственным покрытием» 

по заданию на 

проектирование 
село Платошино 

Платошинского 

сельского поселения 

1 очередь 
не 

устанавливаются 

10 602010301 

Обеспечение 

населения объектами 

физической культуры 

и спорта 

размещение объекта 

«Универсальная спортивная 

площадка» (межшкольный 

стадион) 

по заданию на 

проектирование поселок Юг Юговского 

сельского поселения 
1 очередь 

не 

устанавливаются 

11 602010301 

Обеспечение 

населения объектами 

физической культуры 

и спорта 

размещение объекта 

«Универсальная спортивная 

площадка» (межшкольный 

стадион) 

по заданию на 

проектирование 
село Лобаново 

Лобановского 

сельского поселения 

1 очередь 
не 

устанавливаются 

12 602010301 

Обеспечение 

населения объектами 

физической культуры 

и спорта 

размещение объекта 

«Универсальная спортивная 

площадка» (межшкольный 

стадион) 

по заданию на 

проектирование 
поселок Сылва 

Сылвенского сельского 

поселения 

1 очередь 
не 

устанавливаются 

13 602010301 
Обеспечение 

населения объектами 

размещение объекта 

«Универсальная спортивная 

по заданию на 

проектирование 
деревня Ванюки 

Савинского сельского 
1 очередь 

не 

устанавливаются 



16 

физической культуры 

и спорта 

площадка» (межшкольный 

стадион) 

поселения 

14 602010301 

Обеспечение 

населения объектами 

физической культуры 

и спорта 

размещение объекта «Малая 

универсальная спортивная 

площадка д. Байболовка 

Пермского района» 

(школьная) 

684 кв. м 

деревня Байболовка 

Кукуштанского 

сельского поселения 

1 очередь 
не 

устанавливаются 

15 602010301 

Обеспечение 

населения объектами 

физической культуры 

и спорта 

размещение объекта «Малая 

универсальная спортивная 

площадка д. Жебреи 

Пермского района» 

(школьная) 

684 кв. м 

деревня Жебреи 

Фроловского сельского 

поселения 

1 очередь 
не 

устанавливаются 

16 602010301 

Обеспечение 

населения объектами 

физической культуры 

и спорта 

размещение объекта «Малая 

универсальная спортивная 

площадка с. Рождественское 

Пермского района» 

(школьная) 

684 кв. м 

село Рождественское 

Юго-Камского 

сельского поселения 

1 очередь 
не 

устанавливаются 

17 602010301 

Обеспечение 

населения объектами 

физической культуры 

и спорта 

размещение объекта «Малая 

универсальная спортивная 

площадка п. Сокол 

Пермского района» 

(школьная) 

684 кв. м 

поселок Сокол 

Савинского сельского 

поселения 

1 очередь 
не 

устанавливаются 

18 602010301 

Обеспечение 

населения объектами 

физической культуры 

и спорта 

размещениемежпоселенческ

ого физкультурно-

оздоровительного комплекса 

открытого типа 

по заданию на 

проектирование 
деревня Петровка 

Култаевского сельского 

поселения 

1 очередь 
не 

устанавливаются 

19 602010301 

Обеспечение 

населения объектами 

физической культуры 

и спорта 

Реконструкция здания 

МАОУ "Конзаводская 

средняя школа им. 

В.К.Блюхера" под 

межпоселенческий 

по заданию на 

проектирование 

поселок Ферма 

Двуреченского 

сельского поселения 

1 очередь 
не 

устанавливаются 



17 

физкультурно-

оздоровительный комплекс  

20 602010301 

Обеспечение 

населения объектами 

физической культуры 

и спорта 

Размещение 

межпоселенческого 

физкультурно-

оздоровительного комплекса 

определить 

проектом 

село Култаево 

Култаевского сельского 

поселения 

1 очередь 
не 

устанавливаются 

21 602010301 

Обеспечение 

населения объектами 

физической культуры 

и спорта 

Размещение 

межпоселенческого 

физкультурно-

оздоровительного комплекса 

определить 

проектом 

село Усть-Качка Усть-

Качкинского сельского 

поселения 

1 очередь 
не 

устанавливаются 

22 602010301 

Обеспечение 

населения объектами 

физической культуры 

и спорта 

Размещение 

межпоселенческого 

физкультурно-

оздоровительного комплекса 

определить 

проектом 

село Фролы 

Фроловского сельского 

поселения 

1 очередь 
не 

устанавливаются 

23 602010301 

Обеспечение 

населения объектами 

физической культуры 

и спорта 

Размещение 

межпоселенческого 

физкультурно-

оздоровительного комплекса 

определить 

проектом 

поселок Горный 

Двуреченского 

сельского поселения 

Расчетный 

срок 

не 

устанавливаются 

 

4. подраздел 4 исключить; 

5. подраздел 5 изложить в новой редакции: 

«5. Сведения о видах, назначении и наименованиях планируемых для размещения объектов в иных областях в 

связи с решением вопросов местного значения муниципального района. 

№ 

п/п 

Код 

объекта/ 

справочник 

Назначение объекта 

местного значения 

муниципального района 

Наименование 

Краткая 

характеристика 

объекта 

Местоположение 

планируемого 

объекта 

Сроки 

строительства 

Зоны с особыми условиями 

использования территории 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 602050301 Размещение кладбища 
размещение 

межпоселенческо

по заданию на 

проектирование 

в 1,2 км юго-

восточнее деревни 
1 очередь 

Санитарно-защитная зона 

устанавливается в 



18 

го кладбища Горбуново 

Лобановского 

сельского 

поселения 

(земельные участки 

59:32:3890013:569, 

59:32:3890013:1012) 

соответствии с 

постановлением 

Правительства РФ от 

03.03.2018 № 222, СанПиН 

2.2.1/2.1.1.1200-03 

2 602050301 Размещение кладбища 

расширение 

Центрального 

межпоселенческо

го кладбища  

по заданию на 

проектирование 

в 1,5 км северо-

восточнее деревни 

Болгары 

Култаевского 

сельского 

поселения 

(земельные участки 

59:32:4070004:4665, 

59:32:4070004:5695, 

59:32:4070004:2599, 

59:32:4070004:2600)  

1 очередь 

Санитарно-защитная зона 

устанавливается в 

соответствии с 

постановлением 

Правительства РФ от 

03.03.2018 № 222, СанПиН 

2.2.1/2.1.1.1200-03» 

 

6. подраздел 6 исключить; 

7. подраздел 7 исключить; 

8. подраздел 8 исключить; 

9. подраздел 9 исключить;  

10. подраздел 10 исключить; 

11. подраздел 11 исключить. 

12. дополнить подразделом 12 в следующей редакции: 

«12. Сведения о видах, назначении и наименованиях планируемых для размещения объектов местного значения, 

влияющих на развитие территории Пермского муниципального района, их основные характеристики, их 

местоположение, а также характеристики зон с особыми условиями использования территорий: 

№ 

п/п 

Код объекта/ 

справочник 

Назначение объекта 

местного значения 

муниципального 

района 

Наименование 

Краткая 

характеристика 

объекта 

Местоположение 

планируемого 

объекта 

Сроки 

строительс

тва 

Зоны с особыми 

условиями 

использования 

территории 



19 

Газопровод распределительный. 

1 602040404 
Обеспечение 

природным газом 

Размещение распределительного 

газопровода по ул. Березовая, ул. 

Встречная, ул. Дальняя, ул. Добрая, ул. 

Ладная, ул. Ландышевая, ул. Летняя, ул. 

Луговая, ул. Отрадная, ул. Радужная, ул. 

Рассветная, ул. Райская, ул. Светлая, ул. 

Февральская, ул. Цветочная, ул. Ясная, 

ул. Январская в деревне Косотуриха 

Протяженность 

- 15,98 км 

деревня 

Косотуриха 

Култаевского 

сельского 

поселения 

1 очередь 

Охранная зона, 

установленная в 

соответствии с 

постановлением 

Госгортехнадзора 

России от 22 апреля 

1992 г. № 9 

2 602040404 
Обеспечение 

природным газом 

Размещение распределительного 

газопровода  

Протяженность 

- 1,472 км 

в районе деревни 

Паздерино 

Фроловского 

сельского 

поселения 

1 очередь 

Охранная зона, 

установленная в 

соответствии с 

постановлением 

Госгортехнадзора 

России от 22 апреля 

1992 г. № 9 

3 602040404 
Обеспечение 

природным газом 

Размещение распределительного 

газопровода в д. Замараево, д. Шуваята, 

д. Липаки  

Протяженность 

1 этап – 6,284 км, 

2 этап – 2,222 км 

деревня. 

Замараево, 

деревня Шуваята, 

деревня Липаки 

Фроловского 

сельского 

поселения 

1 очередь 

Охранная зона, 

установленная в 

соответствии с 

постановлением 

Госгортехнадзора 

России от 22 апреля 

1992 г. № 9 

4 602040404 
Обеспечение 

природным газом 
Распределительный газопровод в д. Ежи  

Определить 

проектом 

деревня Ежи 

Култаевского 

сельского 

поселения 

 

 

 

1 очередь 

Охранная зона, 

установленная в 

соответствии с 

постановлением 

Госгортехнадзора 

России от 22 апреля 

1992 г. № 9 

5 602040404 
Обеспечение 

природным газом 

Размещение распределительных 

уличных газопроводов в д. Касимово 

Протяженность - 

14,242 км 

деревня Касимово 

Лобановского 
1 очередь 

Охранная зона, 

установленная в 



20 

сельского 

поселения 

соответствии с 

постановлением 

Госгортехнадзора 

России от 22 апреля 

1992 г. № 9 

6 602040404 
Обеспечение 

природным газом 

Размещение распределительного 

газопровода в с. Гамово, ул. Ваньково, 

ул. Цветочная, ул. Полевая, ул. Луговая, 

ул. Новая, ул. Целинная, ул. Западная 

Протяженность - 

3,687 км 

село Гамово 

Гамовского 

сельского 

поселения 

1 очередь 

Охранная зона, 

установленная в 

соответствии с 

постановлением 

Госгортехнадзора 

России от 22 апреля 

1992 г. № 9 

7 602040404 
Обеспечение 

природным газом 

Размещение распределительного 

газопровода в д. Гамы 

Определить 

проектом 

деревня Гамы 

Усть-Качкинского 

сельского 

поселения 

1 очередь 

Охранная зона, 

установленная в 

соответствии с 

постановлением 

Госгортехнадзора 

России от 22 апреля 

1992 г. № 9 

8 602040404 
Обеспечение 

природным газом 

Проектирование, размещение 

распределительных газопроводов в с. 

Бершеть, ул. Сибирский тракт, ул. 

Новотрактовая, ул. Железнодорожная, 

ул. Железнодорожная 1-я, ул. 

Железнодорожная 2-я, ул. 

Забайкальская, ул. Новосельская, ул. 

Овражная, ул. Зеленая, ул. Светлая, ул. 

Северная, ул. Заречная, ул. Дорожная, 

ул. Луговая, ул. Цветочная, ул. Полевая, 

ул. Запрудная 

Протяженность – 

27,551 км 

село Бершеть 

Бершетского 

сельского 

поселения 

1 очередь 

Охранная зона, 

установленная в 

соответствии с 

постановлением 

Госгортехнадзора 

России от 22 апреля 

1992 г. № 9 

Водоснабжение 



21 

9 602041202 

Обеспечение 

населения питьевой 

водой 

Разработка Мулянского месторождения 

пресных вод для водоснабжения 

населения Двуреченского, 

Лобановского, Фроловского сельских 

поселений 

Определить 

проектом 

Фроловское 

сельское 

поселение 

1 очередь 

Охранная зона, 

санитарный разрыв, 

установленные в 

соответствии со 

специальными 

нормативами и 

правилами 

 





23 

 

Наименование  

Краткая 

характеристи

ка объекта 

Местоположение 

планируемого объекта 

Сроки 

строитель

ства 

Реквизиты НПА 

«Малая универсальная 

спортивная площадка д. 

Байболовка Пермского 

района» 

684 кв. м 
деревня Байболовка 

Кукуштанского 

сельского поселения 

1 очередь 

Постановление 

администрации Пермского 

муниципального района от 

27.11.2018 № 601 «Об 

утверждении муниципальной 

программы «Развитие 

молодежной политики, 

физической культуры и спорта 

в Пермском муниципальном 

районе»  

«Малая универсальная 

спортивная площадка д. 

Жебреи Пермского 

района» 

684 кв. м 
деревня Жебреи 

Фроловского 

сельского поселения 

1 очередь 

«Малая универсальная 

спортивная площадка с. 

Рождественское 

Пермского района» 

684 кв. м 
село Рождественское 

Юго-Камского 

сельского поселения 

1 очередь 

«Малая универсальная 

спортивная площадка с. 

Сокол Пермского 

района» 

684 кв. м 
село Сокол 

Савинского сельского 

поселения 

1 очередь 

«Универсальная 

спортивная площадка д. 

Петровка Пермского 

района» 

684 кв. м 
деревня Петровка 

Култаевского 

сельского поселения 

1 очередь 

 

2. раздел 4 дополнить текстом в следующей редакции:  

«Обоснование варианта размещения объектов местного значения в области 

ритуальных услуг. 

При планировании размещения объектов местного значения в области 

ритуальных услуг рассмотрено размещение с учетом двух направлений основных 

транспортных магистралей: автомобильных дорог Пермь – Усть-Качка и Пермь – 

Екатеринбург. 

Кладбище д. Болгары уже существует, но ресурс исчерпан. Отсутствие 

смежной жилой застройки, наличие свободного земельного ресурса и удобное 

транспортное сообщение диктует расширение существующего кладбища, а не 

перенос в иное место. 

По направлению автомобильной дороги Пермь – Екатеринбург необходим 

подбор земельных участков. Земельные участки для размещения кладбища 

должны отвечать обязательным требованиям: 

- наличие маршрутов общественного транспорта; 

- земельные участки должны находиться в муниципальной собственности 

либо государственная собственность на которые не разграничена; 

- отсутствие в нормативной санитарно-защитной зоне жилых массивов; 

- геологическая пригодность для осуществления гражданских захоронений.  

Рассматривались варианты: 



24 

1) Земельный участок с кадастровым номером 59:32:3890013:438; 

2) Земельный участок с кадастровым номером 59:32:3890013:569 

(образованный из него земельный участок 59:32:3890013:1025). 

Положительные стороны размещения по варианту 1: 

- близость трассы Пермь – Екатеринбург; 

- земельный участок в собственности Пермского муниципального района; 

- близость населенных пунктов с. Кояново и п. Мулянка на расстоянии 

более 500 м; 

Отрицательные стороны размещения по варианту 1: 

- земельные участки находятся в охранной зоне и зоне минимальных 

безопасных расстояний магистральных газопроводов «Кылосово – Пермь», ГКС 

Кокуй – ГЗУ Осенцы. 

Положительные стороны размещения по варианту 2: 

- наличие маршрутов общественного транспорта; 

- земельный участок в собственности Пермского муниципального района; 

- близость населенного пункта д. Меркушево на расстоянии более 500 м; 

- рельеф и геологические характеристики благоприятные для размещения 

кладбища. 

Отрицательные стороны размещения по варианту 2 отсутствуют. 

Размещение межпоселкового кладбища в 1,2 км юго-восточнее деревни 

Горбуново Лобановского сельского поселения планируется для населения 

Бершетского, Гамовского, Двуреченского, Кукуштанского, Лобановского, 

Пальниковского, Платошинского сельских поселений (земельные участки 

59:32:3890013:569, 59:32:3890013:1012). 

Расширение Центрального межпоселенческого кладбища в 1,5 км северо-

восточнее д. Болгары Култаевского сельского поселения планируется для 

населения Култаевского, Заболотского, Савинского, Усть-Качкинского сельских 

поселений (земельные участки 59:32:4070004:4665, 59:32:4070004:5695, 

59:32:4070004:2599, 59:32:4070004:2600).». 

3. раздел 4 дополнить подразделом 4-1 в следующей редакции: 

«4-1. Сведения о видах, назначении и наименовании планируемых для 

размещения на территории объектов федерального значения, объектов 

регионального значения, их основные характеристики, местоположение, 

характеристики зон с особыми условиями использования территорий в случае, 

если установление таких зон требуется в связи с размещением данных объектов, 

реквизиты указанных документов территориального планирования:  

1) Объекты федерального значения в области энергетики. 

 
Номер 

объекта на 

схеме РФ 

Наименование Местоположение Класс 

напряжения, 

кВ 

Основное назначение 

ВЛ-255 ВЛ 220 кВ 

Пермская ГРЭС 

- Искра 1 и 2 

цепь 

(реконструкция) 

г. Пермь, 

Добрянский 

район, Пермский 

район, Пермский 

край 

220 обеспечение технологического 

подключения нового блока 

парогазовой установки 

Пермской ГРЭС; 

реконструкция ВЛ 220 кВ 



25 

Пермская ГРЭС - Соболи 1, 2 с 

отпайками на ПС Искра, ВЛ 

220 кВ Пермская ГРЭС - 

Владимирская 1, 2 и ВЛ 500 кВ 

Пермская ГРЭС - Калино 2 

2) Объекты федерального значения в области транспорта 

(железнодорожного, воздушного). 

Строительство специализированных высокоскоростных железнодорожных 

магистралей: 

 Казань - Екатеринбург, строительство высокоскоростной 

железнодорожной магистрали протяженностью 766 км, со строительством и 

реконструкцией следующих вокзалов, станций, раздельных пунктов с путевым 

развитием, а также со строительством рокадных железнодорожных линий со 

скоростным движением (г. Казань, Высокогорский, Пестречинский, 

Тюлячинский, Сабинский, Мамадышский, Елабужский районы, г. Елабуга, 

Менделеевский район Республики Татарстан, Алнашский район Удмуртской 

Республики, Агрызский район Республики Татарстан, Киясовский, 

Каракулинский районы Удмуртской Республики, Краснокамский, Янаульский 

районы Республики Башкортостан, Куединский район Пермского края, 

Татышлинский район Республики Башкортостан, Чернушинский, Октябрьский 

районы Пермского края, Красноуфимский, Ачитский, Нижнесергинский районы, 

г. Первоуральск, г. Екатеринбург Свердловской области): 

- реконструкция вокзалов: 

Чернушка - Пермь, строительство рокадной железнодорожной линии со 

скоростным движением протяженностью 205,5 км в целях обеспечения 

пассажиропотока высокоскоростной железнодорожной магистрали Москва - 

Казань - Екатеринбург со строительством и реконструкцией следующих станций 

(Чернушинский, Бардымский, Уинский, Ординский, Кунгурский, Пермский 

районы, г. Пермь Пермского края), в том числе реконструкция станции Кочкино 

Лобановского сельского поселения. 

 Пермь - Соликамск развитие направления (Пермский край, г. Пермь, 

Краснокамский муниципальный район, Пермский муниципальный район, 

Добрянский муниципальный район, городской округ Губаха, городской округ 

«Город Кизел», Александровский муниципальный район, Яйвинское городское 

поселение, г. Березники, г. Соликамск). 

Воздушный транспорт. 

Аэропорт Пермь (Большое Савино), реконструкция аэропортового 

комплекса «Большое Савино» (г. Пермь) в целях увеличения объема перевозок 

через аэропорт к 2025 году до 2300 тыс. пассажиров и 5000 тонн грузов и почты, к 

2030 году - 2800 тыс. пассажиров и 7000 тонн грузов и почты (Пермский край, 

Пермский район, Савинское сельское поселение). 

Строительство обходов городов и узлов. 

Обход Пермского железнодорожного узла протяженностью 140 км 

(Балезинский, Кезский, Дебесский, Очерский, Большесосновский, Оханский, 

Пермский районы). 



26 

Реконструкция и техническое перевооружение комплексом средств 

управления воздушным движением, радиотехнического обеспечения полетов и 

авиационной электросвязи аэропортов. 

Пермь, количество вводимых средств - 4 единицы (Пермский край, г. 

Пермь, Пермский район). 

3) Объекты федерального значения в области транспорта (трубопроводного 

транспорта) 

 
№ Наименование 

объекта 

Местоположение Очередь Характерис

тики 

Основн

ое 

назнач

ение 

Основани

е 

1 Строительство 

волоконно-

оптической линии 

передачи на участке 

узел связи 

«Альметьевск»-узел 

связи «Башкултаево» 

Пермский край, 

Пермский района, 

Култаевское сп, 

Юго-Камское сп 

2022 год пропускная 

способност

ь канала 

связи 10 

Гбит/с; 

протяженн

ость 502,55 

км  

Технол

огичес

кая 

связь 

Долгосро

чная 

программ

а 

развития 

ПАО 

«Трансне

фть» 

2 Линейная 

производственно-

диспетчерская станция 

«Пермь». Доработка 

системы 

компаундирования 

линейной 

производственно-

диспетчерская станция 

«Пермь» для отвода 

высокосернистой 

нефти в магистральный 

нефтепровод «Сургут - 

Полоцк» и 

магистральный 

нефтепровод 

«Холмогоры - Клин» 

Пермский край, 

Пермский район, 

Култаевское 

сельское 

поселение 

2022 год пропускная 

способност

ь до 67,7 

млн. тонн в 

год 

механик

о-

техноло

гическо

е 

оборудо

вание 

Долгосро

чная 

программ

а 

развития 

ПАО 

«Трансне

фть» 

3 Линейная 

производственно-

диспетчерская станция 

«Пермь». 

Реконструкция 

водозаборных скважин 

и системы водопровода

Пермский край, 

Пермский район, 

Култаевское 

сельское 

поселение 

2021 год дебит 

скважины 

75 куб. 

метров в 

сутки 

водосна

бжение 

Долгосро

чная 

программ

а 

развития 

ПАО 

«Трансне

фть» 



27 

4 Линейная 

производственно-

диспетчерская станция 

«Пермь». 

Строительство 

резервуара 

вертикального 

стального № 2 

емкостью 20000 куб. 

метров 

Пермский край, 

Пермский район, 

Култаевское 

сельское 

поселение 

2023 год емкость 

резервуара 

20000 куб. 

метров 

хранени

е нефти 

Долгосро

чная 

программ

а 

развития 

ПАО 

«Трансне

фть» 

5 Линейная 

производственно-

диспетчерская станция 

«Пермь». 

Строительство 

резервуара 

вертикального 

стального с плавающей 

крышей № 5 емкостью 

50000 куб. метров 

Пермский край, 

Пермский район, 

Култаевское 

сельское 

поселение 

2023 год емкость 

резервуара 

50000 куб. 

метров 

хранени

е нефти 

Долгосро

чная 

программ

а 

развития 

ПАО 

«Трансне

фть» 

6 Линейная 

производственно-

диспетчерская станция 

«Пермь». 

Строительство 

резервуара 

вертикального 

стального с плавающей 

крышей № 9 емкостью 

50000 куб. метров 

Пермский край, 

Пермский район, 

Култаевское 

сельское 

поселение 

2021 год емкость 

резервуара 

50000 куб. 

метров 

хранени

е нефти 

Долгосро

чная 

программ

а 

развития 

ПАО 

«Трансне

фть» 

7 Магистральный 

нефтепровод «Оса - 

Пермь». Реконструкция 

на участке 107-33 км 

(основная нитка): 63-68 

км 

Пермский край, 

Пермский район, 

Юго-Камское 

сельское 

поселение 

2023 год пропускная 

способност

ь до 4,8 

млн. тонн в 

год; 

диаметр 

530 мм; 

протяженн

ость 4,44 

км 

транспо

ртировк

а нефти 

Долгосро

чная 

программ

а 

развития 

ПАО 

«Трансне

фть» 

8 Магистральный 

нефтепровод «Сургут - 

Полоцк». 

Реконструкция на 

переходе через р. 

Мулянку на 1254 км 

Пермский край, 

Пермский район, 

Култаевское 

сельское 

поселение 

2021 год пропускная 

способност

ь до 60 

млн. тонн в 

год; 

диаметр 

1220 мм; 

протяженн

ость 0,37 

км 

транспо

ртировк

а нефти 

Долгосро

чная 

программ

а 

развития 

ПАО 

«Трансне

фть» 



28 

9 Магистральный 

нефтепровод «Сургут - 

Полоцк». 

Реконструкция на 

участке «Лысьва - 

Пермь» (основная 

нитка), 1116,6-1118 км, 

1193,1-1194,6 км, 

1129,5-1131 км, 1136 

км, 1142-1142,6 км 

Пермский край, 

Пермский район, 

Сылвенское 

сельское 

поселение 

2021 год пропускная 

способност

ь до 52,6 

млн. тонн в 

год; 

диаметр 

1220 мм; 

протяженн

ость 4,05 

км 

транспо

ртировк

а нефти 

Долгосро

чная 

программ

а 

развития 

ПАО 

«Трансне

фть» 

10 Магистральный 

нефтепровод 

«Холмогоры - Клин». 

Реконструкция на 

переходе через 

автодорогу (основная 

нитка) 1450 км 

Пермский край, 

Пермский район, 

Фроловское 

сельское 

поселение 

2025 год пропускная 

способност

ь до 52,6 

млн. тонн в 

год; 

диаметр 

1220 мм; 

протяженн

ость 0,05 

км 

транспо

ртировк

а нефти 

Долгосро

чная 

программ

а 

развития 

ПАО 

«Трансне

фть» 

11 Магистральный 

нефтепровод 

«Холмогоры - Клин». 

Реконструкция на 

переходе через р. 

Шуприху на 1502 км 

Пермский край, 

Пермский район, 

Култаевское 

сельское 

поселение 

2021 год пропускная 

способност

ь до 52,6 

млн. тонн в 

год; 

диаметр 

1220 мм; 

протяженн

ость 0,48 

км 

транспо

ртировк

а нефти 

Долгосро

чная 

программ

а 

развития 

ПАО 

«Трансне

фть» 

12 Магистральный 

нефтепровод 

«Холмогоры - Клин». 

Реконструкция на 

участке «Лысьва - 

Пермь» (основная 

нитка) на 1466-1470 км

Пермский край, 

Пермский район, 

Лобановское 

сельское 

поселение 

2024 год пропускная 

способност

ь до 52,6 

млн. тонн в 

год; 

диаметр 

1220 мм; 

протяженн

ость 3,86 

км 

транспо

ртировк

а нефти 

Долгосро

чная 

программ

а 

развития 

ПАО 

«Трансне

фть» 

13 Нефтеперекачивающая 

станция «Мостовая». 

Реконструкция 

периметрального 

ограждения. 

Оборудование 

системами охранного 

телевидения и 

охранного освещения 

Пермский край, 

Пермский район, 

Сылвенское 

сельское 

поселение 

2022 год площадь 

40,4 га 

инженер

но-

техниче

ские 

средств

а 

охраны 

Долгосро

чная 

программ

а 

развития 

ПАО 

«Трансне

фть» 



29 

14 Магистральный 

нефтепровод «Пермь - 

Пермнефтеоргсинтез» 

на участке 0-24 км. 

Замена трубы на 

переходе через 

автодорогу на 1 км 

Пермский край, 

Пермский район, 

Култаевское 

сельское 

поселение 

2023 год пропускная 

способност

ь до 10 

млн. тонн в 

год; 

диаметр 

530 мм; 

протяженн

ость 1 км 

транспо

ртировк

а нефти 

Долгосро

чная 

программ

а 

развития 

ПАО 

«Трансне

фть» 

15 Система подвижной 

радиосвязи АО 

«Транснефть - 

Прикамье». Пермский 

край. Строительство 

Пермский край, 

Пермский район 

2025 год антенно-

мачтовые 

сооружени

я (34 шт.) 

обеспеч

ение 

подвиж

ной 

радиосв

язью 

объекто

в 

магистр

альных 

трубопр

оводов 

Долгосро

чная 

программ

а 

развития 

ПАО 

«Трансне

фть» 

16 Строительство 

волоконно-

оптической линии 

связи на участке узел 

связи «Башкултаево»-

узел связи 

«Каменный Лог» 

Пермский край, 

Пермский район, 

Фроловское сп,  

Двуреченское сп, 

Лобановское сп, 

Гамовское сп, 

Култаевское сп 

Протяженн

ость 181,7 

км 

- 2023 

год 

Долгосро

чная 

программ

а 

развития 

ПАО 

«Трансне

фть» 

17 Магистральный 

нефтепровод «Оса - 

Пермь». Реконструкция 

на участке 0-107 км. 

Замена участка 68-74,6 

км 

Пермский край, 

Пермский район, 

Юго-Камское 

сельское 

поселение 

2023 год пропускная 

способност

ь до 4,8 

млн. тонн в 

год; 

диаметр 

530 мм; 

протяженн

ость 6,6 км 

транспо

ртировк

а нефти 

Долгосро

чная 

программ

а 

развития 

ПАО 

«Трансне

фть» 

18 Магистральный 

нефтепровод 

«Холмогоры - Клин». 

Реконструкция на 

участке 1480-1538 км. 

Замена трубы на 

участке 1522,67-

1526,60 км 

Пермский край, 

Пермский район, 

Юго-Камское 

сельское 

поселение 

2024 год пропускная 

способност

ь до 52,6 

млн. тонн в 

год; 

диаметр 

1220 мм; 

протяженн

ость 3,93 

км 

транспо

ртировк

а нефти 

Долгосро

чная 

программ

а 

развития 

ПАО 

«Трансне

фть» 

 



30 

Размещение объектов федерального значения предусмотрены в 

соответствии с: 

- Схемой территориального планирования Российской Федерации в области 

федерального транспорта (железнодорожного, воздушного, морского, 

внутреннего водного транспорта) и автомобильных дорог федерального значения, 

утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 

19.03.2013 № 384-р (в редакции от 25.06.2021 № 1723-р); 

- Схемой территориального планирования Российской Федерации в области 

федерального транспорта (в части трубопроводного транспорта), утвержденной 

распоряжением Правительства Российской Федерации от 06.05.2015 № 816-р (в 

редакции от 21.12.2020 № 3466-р); 

- Схемой территориального планирования Российской Федерации в области 

энергетики, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации 

от 01.08.2016 № 1634-р (в редакции от 28.12.2020 № 3616-р).». 




